Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra měření

Aplikace Time-to-Digital převodníků

Michal Opočenský

Školitel: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
Květen 2019

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

465946Osobní číslo:MichalJméno:OpočenskýPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra měření

Kybernetika a robotikaStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Aplikace Time-to-Digital převodníků

Název bakalářské práce anglicky:

Applications of Time-to-Digital Converters

Pokyny pro vypracování:
a) Seznamte se s funkcí převodníků časový interval - číslo.
b) Realizujte demonstrační aplikaci senzoru vzdálenosti na principu Time of Flight s obvodem ISL29501.
c) Aplikujte převodník TDC7201 na měření Larmorovy frekvence precesního signálu u protonového magnetometru.
d) Naměřená data budou přenášena do PC (USB nebo RS232), vizualizována a statisticky zpracována.

Seznam doporučené literatury:
[1] Henzler, Stephan: Time-to-Digital Converters, Springer Series in Advanced Microelectronics, 2010
[2] Kalisz, Jozef: Review of methods for time interval measurements with picosecond resolution, Metrologia 41, 17–32,
2004
[3] Proakis, John G., Manolakis, Dimitris G.: Digital Signal Processing, Pearson Education Limited
[4] Montrose, Mark I.: EMC and the Printed Circuit Board: Design, Theory, and Layout Made Simple, IEEE 1999
[5] Záhlava, Vít: Návrh a konstrukce DPS, Ben 2010

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D., 13138

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 24.05.2019Datum zadání bakalářské práce: 30.01.2019

Platnost zadání bakalářské práce:
do konce letního semestru 2019/2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Tímto děkuji Ing. Vojtěchu Petruchovi,
Ph.D. za vedení mé bakalářské práce,
cenné rady a odborný dohled. Děkuji
také své rodině za pomoc při gramatické
kontrole práce.

Prohlášení
„Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržování
etických principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.“

V Praze, květen 2019

"I declare that this work is all my own
work and I have cited all sources I have
used in the bibliography in accordance
with the Methodological Instruction on
observance of ethical principles in the pre-
paration of university theses."

Prague, May, 2019

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt
Cílem práce bylo vytvoření demonstrač-
ního senzoru vzdálenosti typu Time of
Flight za pomoci čipu ISL29501 od spo-
lečnosti Renesas a vývoj včetně výroby
zařízení pro měření Larmorovy frekvence
precesního signálu z protonového magne-
tometru za pomoci čipu TDC7201 od spo-
lečnosti Texas Instruments.

V první části práce jsou objasněny
teoretické principy Time-to-Digital pře-
vodníků s metodami měření času doplněné
o popis možností měření vzdálenosti po-
mocí světla. Pro další praktické možnosti
využití je zde i popis a teoretické vysvět-
lení funkce protonového magnetometru
a možnosti měření frekvence precesního
signálu.

Ve druhé části jsou již tyto teoretické
poznatky využity pro návrh a stavbu sen-
zoru vzdálenosti. Stavba senzoru vzdále-
nosti obsahuje kompletní proces od volby
a popisu součástek, návrhu schématu
i s deskou plošných spojů, návrhu a výroby
krytu na 3D tiskárně až po zprovoznění
počítačové aplikace a zpracování výsledků
pokusného měření.

Třetí část je opět kompletním průvod-
cem výroby zařízení pro měření Larmo-
rovy frekvence precesního signálu od volby
součástek, schématu zapojení, technické
realizace desek plošných spojů a výroby
krytu až po počítačovou aplikaci. Na konci
třetí části je seznámení s výsledky reali-
zovaných praktických měření.

Klíčová slova: měření času,
Time-to-Digital převodník, časový
interval-číslo, LIDAR, TOF, Time of
Flight, měření frekvence, protonový
magnetometr, stm32

Školitel: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
B3-73, Technická 2, Praha

Abstract
The main goals of this work are the de-

velopment of a demonstrative application
of distance sensor of type Time of Flight
with a chip ISL29501 from the company
Renesas and creating a device for measur-
ing the Larmor frequency of precession
signal using chip TDC7201 from the com-
pany Texas Instruments.

In the first part are clarified the theo-
retical principles of Time-to-Digital Con-
verters (TDC) with methods of time mea-
suring accompanied by a description of
possibilities of the distance measurement
using light. There is also a theoretical ex-
planation of the principle of proton mag-
netometer with possibilities of frequency
measuring of precession signal for addi-
tional practical use of TDC.

In the second part is the theoretical
knowledge used for the design and con-
struction of the distance sensor. The sen-
sor construction contains the complete
procedure from choosing parts, design of
schematics, mounting of the circuit board,
design and 3D printing of a cover to the
creation of desktop application and mea-
surement results.

The third part contains also a complete
guide of construction device for measuring
the Larmor frequency of precession signal
from proton magnetometer, from compo-
nent selection, schematics design, physical
mounting and creation of a case to com-
missioning of the desktop application with
the result from the measurement.

Keywords: time measuring,
Time-to-Digital converter, LIDAR, TOF,
Time of Flight, frequency measuring,
proton magnetometr, stm32

Title translation: Application of
Time-to-Digital Converters
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Kapitola 1
Úvod

Měření času patří mezi jedno z nejzákladnějších měření. V nedávné době
byly uvedeny do prodeje nové elektronické součástky, které dokáží měřit čas
s rozlišením desítek pikosekund s následnou konverzí do digitálního slova. Toto
odvětví elektroniky se zaměřuje na přesné měření zejména velmi krátkých
časových úseků do jednotek sekund.

Cílem této práce je pomocí čipu ISL29501 [11] od společnosti Renesas
vytvořit světelný senzor vzdálenosti typu Time of Flight a pomocí čipu
TDC7201 [14] od společnosti Texas Instruments vytvořit zařízení na měření
frekvence precesního signálu obsahující Larmorovu frekvenci [9] vycházející
z protonového magnetometru.

Vytvořený senzor vzdálenosti typu Time of Flight má být použit jako
demonstrační přípravek tohoto principu v měřicích úlohách předmětu Senzory
a Měření (SME).

Protonový magnetometr je skalárním senzorem magnetického pole bez
driftu. Díky svým vlastnostem je přesnější než běžně používané vektorové
magnetometry, např. Fluxgate, a proto je využíván pro jejich kalibraci. V sou-
časnosti již existují ještě přesnější senzory, ale ty jsou výrazně dražší než
použitý senzor.

U protonového magnetometru přesnost měření přímo závisí na přesnosti
měření frekvence.
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Kapitola 2
Teoretický úvod

2.1 Princip Time-to-Digital převodníků

Pomocí měření času nebo frekvence je možné nepřímou metodou měřit mnoho
fyzikálních veličin, například délku, intenzitu magnetického pole, rychlost,
poločas rozpadu.

Základní měření lze rozdělit do dvou skupin: hrubé a jemné.

2.1.1 Metody hrubého měření času

Hrubé měření času je prováděno pomocí zdroje přesné frekvence (oscilátoru)

[…]

měření způsobenou nepřesností krystalu (Berr) pro magnetické pole B:

Berr = B · 50
10−6 (4.6)

Např. pro hodnotu B = 49 000 nT vychází maximální chyba 2.45 nT. Změna
magnetického pole v průběhu času bude pravděpodobně způsobena tím, že se
gradient mezi místy v čase mění.
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4.7.2 Vizualizace

První měření jsem provedl se standardním měřicím časem 1.5 s. Při druhém
měření byl proveden pokus se zkrácením měřicího intervalu frekvence na 1 s
a sledoval jsem, jakým způsobem se následně projeví změna odstupu signálu
od šumu, viz obrázek 2.17.

V grafu 4.18 jsou průměry průběhů posazeny na nulovou osu, aby byla
vidět vzájemná korelace naměřených dat.

Průběh 1 Průběh 2 Korelační
koeficient

TDC Ch1 TDC Ch2 0.97
TDC Ch1 Overhauser 0.64
TDC Ch2 Overhauser 0.72
TDC Mean Overhuaser 0.68

Tabulka 4.1: Korelační koeficienty mezi průběhy pro 2. uskutečněné měření
s časem měření 1 s viz graf 4.18

Při 1. měření korelační koeficient mezi Overhauserovým magnetometrem
a průměrem z kanálů protonového magnetometru vyšel 0.94. Korelační koefi-
cient je větší než u druhého měření, protože doba měření byla delší.
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Obrázek 4.14: První provedené měření protonového magnetometru, referenční
Overhauserův magnetometr
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Obrázek 4.15: Měření gradientu magnetického pole Země mezi polohou proto-
nového magnetometru a polohou Overhauserova magnetometru
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Obrázek 4.16: Druhé provedené měření protonového magnetometru, referenční
Overhauserův magnetometr, měřící čas 1 s
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Obrázek 4.17: Druhé provedené měření protonového magnetometru, referenční
Overhauserův magnetometr, měřící čas 1.5 s
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Obrázek 4.18: Druhé provedené měření protonového magnetometru s nulovým
průměrem u všech průběhů, referenční Overhauserův magnetometr, měřící čas
1 s
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Obrázek 4.19: Graf celého měření protonového magnetometru exportovaný
z počítačové aplikace

V obrázku 4.19 je ukázka vygenerovaného grafu přímo z aplikace. Graf je
přiblížen tak, aby byly viditelné především průměrné hodnoty a ne pouze
maximální a minimální naměřené hodnoty.
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Kapitola 5
Závěr

Během bakalářské práce jsem navrhl zapojení, osadil desky plošných spojů
a kompletně zrealizoval dva demonstrační měřicí přístroje včetně naprogra-
mování firmware a vytvoření počítačových aplikací. S oběma demonstračními
přístroji jsem provedl testovací měření, které ověřily funkčnost vyrobených
přístrojů a naprogramovaných aplikací.

Při testovacích měření s přístrojem LIDAR jsem zjistil, že výsledek měření
vzdálenosti je závislý na odrazivosti povrchu měřeného předmětu, i když dle
principu samotného měření by závislý být neměl. Výsledná hodnota změřené
vzdálenosti v rámci měřené tolerance danou hodnotou precision odpovídala
reálné vzdálenosti. Zvýšit přesnost měření a pravděpodobně i mnoho dalších
problémů s kvalitou přijímaného signálu lze vyřešit použitím vhodné optiky
pro vysílač i přijímač. Tím se zvýší hlavně odstup signálu od šumu při vyšší
citlivosti přijímaného signálu.

Pro konkrétní využití LIDARu s ISL29501 (zejména s ohledem na měřenou
vzdálenost, světelné podmínky, odrazivost povrchu měřeného předmětu apod.)
je vhodné otestovat různé páry emitor a přijímač (různé výkony, vlnová délka)
a tím dosáhnout co nejlepších výsledků v rámci daného použití. Možnost
volby diod nebo laserů pro emitor i přijímač je hlavní výhodou použití čipu
ISL29501. V rámci porovnání reálných a uváděných hodnot výrobců by mohl
být zajímavý experiment provést měření různými druhy senzorů a čipů typu
Time of Flight při stejných technických podmínkách.

Při praktickém měření frekvence pro určení magnetického pole Země vyro-
beným zařízením jsem změřil korelaci mezi naměřeným magnetickým polem
s protonovým magnetometrem a kontrolními výsledky Overhauserova magne-
tometru. Průběhy se velmi dobře překrývají až na občasné výchylky. Absolutní
hodnota posunu mezi výsledky z kontrolního Overhauserova magnetometru
a výsledky naměřenými protonovým magnetometrem je způsobena rozdílnou
polohou obou magnetometrů. Magnetometry jsme museli umístit v dosta-
tečné vzdálenosti od sebe, aby se vzájemně neovlivňovaly. Předpokládal jsem,
že změnu posunu v čase způsobuje chyba oscilátoru. Tento předpoklad se
nepotvrdil a je pravděpodobné, že se nejedná o chybu měření, ale o skutečnou
změnu gradientu v magnetickém poli Země v čase.

Pro určení absolutní přesnosti vyrobeného zařízení musím provést měření
přesně definovaného pole.
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5. Závěr .............................................
Pro eliminaci vnějších rušivých vlivů a případných problémů s propoje-

ním kabely (indukce, propojení s konektory) doporučuji zapouzdřit všechny
části zařízení pro měření Larmorovy frekvence precesního signálu do jednoho
komplexního zařízení obsahujícího magnetickou polarizaci samotného sen-
zoru, nízko–šumový zesilovač i mnou vyrobený přístroj na měření frekvence.
Kompaktní zařízení bude mít kvalitní zemnění a hlavně musí být zajištěno
stabilní napájení pro komparátor. Ve stávajícím zařízení je komparátor na-
pájen z vývojové desky NUCLEO a kolísání tohoto zdroje může způsobovat
další chybu měření.
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