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V rámci bakalářské práce se měl student seznámit s principy moderních převodníků časový interval - číslo a
implementovat dvě vzorové aplikace s využitím těchto obvodů od dvou různých výrobců. V prvním případě se
jednalo o optický senzor vzdálenosti typu „time of flight“ a ve druhém o přesné měření frekvence precesního
signálu protonového magnetometru. V obou případech byl kromě nutného HW vytvořen i firmware, uživatelský
software a provedena a vyhodnocena testovací měření. Zadání bylo zcela splněno.

Student postupoval při řešení velmi systematicky, aktivně a samostatně, někdy až příliš. Výsledky práce jsou velmi
dobré, u optického senzoru student narážel na ne příliš kvalitní dokumentaci všech funkcionalit daného obvodu,
což bylo zřejmě důvodem pro mírně nečekané parametry zařízení. I přesto najde modul využití při výuce, jako
demonstrátor daného typu senzoru. Naopak měření precesního signálu poskytlo vynikající výsledky, student jeho
zdárnému provedení věnoval velké úsilí a předpokládáme další vývoj v tomto směru.

Bakalářská práce má odpovídající rozsah i strukturu, formálně je na dobré úrovni, zdroje jsou korektně uvedeny.
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Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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